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Anotácie:

V bakalárskej práci sú definované základné pojmy ohľadom komunikácie, krízovej

komunikácie a komunikácie s problémovými zamestnancami. V praktickej časti prebieha

analýza vybraného podniku cestovného ruchu a analýza vybraných krízových situácií

v podniku. Po zosumarizovaní výsledkov analýz a výzkumov sú ďalej v návrhovej časti práce

typy a návrhy pre zlepšenie komunikácie, či už internej alebo komunikácie smerom

k zákazníkom. Návrhy majú zabezpečiť, aby sa podnik dokázal vyhnúť krízovým situáciám,

prípadne aby vedel vzniknutú krízovú situáciu riešiť úspešne, s čo najmenšími stratami.
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Annotation:

This bachelor thesis defines the basic concept behind communication in general, crisis

communication and communication with problematic employees. The practical part deals

with analysis of a selected tourism establishment as well as study of specific crisis situations

in that establishment. The results of analyses and research are then summed up and followed

by a number of propositions designed to improve communication, be it internal or customer-

directed communication. The goal of these propositions is to help establishments prevent

crisis situations or alternatively be able to successfully resolve these situations with minimal

loss.
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ÚVOD

Krízová komunikácia je dôležitou súčasťou poskytovania služieb a to nie len v oblasti

cestovného ruchu. Nie je možné vyhnúť sa komunikácii s kolegami v práci, nadriadenými a

podriadenými osobami či komunikácii so zákazníkom. V období, kedy ide všetko podľa plánu,

všetci zákazníci, zamestnanci a nadriadení pracovníci sú bezproblémoví, sa komunikuje

jednoducho. V krízovej situácii si však vie málokto zachovať chladnú hlavu, málokto vie ako

správne komunikovať s problémovým zamestnancom alebo zákazníkom, ktorý nie je

s poskytovaným produktom či službou spokojný.

Téma krízová komunikácia ma preto zaujala hneď na prvý pohľad. Ako budúci manažér

som si uvedomil, že správna komunikácia v záťažovej situácii je veľmi dôležitá pre zdravý

chod podniku a udržanie dobrých vzťahov s kolegami, podriadenými a hlavne so zákazníkmi.

Isté základy ohľadom krízovej komunikácie som z minulosti mal, rovnako aj skúsenosti

s problémovými zákazníkmi z rôznych prevádzok cestovného ruchu, lákalo ma však túto tému

preštudovať o niečo viac do hĺbky a pozrieť sa na problematiku aj zo strany nadriadených.

Hneď po zaregistrovaní bakalárskej práce mi bolo jasné, s ktorým podnikom cestovného

ruchu by som rád spolupracoval. Okamžite som kontaktoval majiteľa, ktorý mi umožnil

spoluprácu, a tak som začal čerpať informácie od človeka, ktorého marketing a prístup

k zákazníkom veľmi obdivujem. Jedná sa o majiteľa kaviarne a baru SKOG Urban Hub

v Brne.

S majiteľom som sa stretol osobne a formou rozhovoru som sa dozvedel všetky potrebné

informácie na vyhotovenie práce. Nakoľko som sa chcel z väčšej časti zamerať na

komunikáciu vedúcich pracovníkov počas krízy, resp. komunikáciu s problémovými

podriadenými, formou dotazníkového šetrenia som získal potrebné informácie aj od vedúcich

pracovníkov. Na základe výpovedí som zostavil školenie, ktoré má za úlohu oboznámiť

vedúcich pracovníkov o psychológii problémových podriadených a obsahuje typy a návrhy na

komunikáciu s každou osobnosťou. Návrhová časť obsahuje tiež rady pre majiteľa a personál,

ako zlepšiť komunikáciu nie len v záťažových situáciách.
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1 KOMUNIKÁCIA

Komunikácia je považovaná za jednu z najdôležitejších podmienok existencie človeka

ako spoločenského tvora. Je prostriedkom, ktorý ľuďom umožňuje nájsť vlastné miesto

v spoločnosti a vytvárať priestor pre vlastný rozvoj. Vo všeobecnosti ide o proces zdielania

informácií, avšak problematika komunikácie je oveľa širším pojmom. Je možné komunikovať

rôznymi spôsobmi, najčastejšie slovami, no rovnako dôležitá je pri komunikácii aj intonácia,

rýchlosť rozprávania, pohyby tela a očí, gestá, úprava zovňajška apod. Komunikovať je možné

aj svojou prítomnosťou, resp. svojou neprítomnosťou. Z toho vyplýva, že sa nedá

nekomunikovať. Všetko, čo človek robí ako jednotlivec, ako formálna či neformálna skupina,

je komunikácia. [1] [9]

Pojem „Komunikácia“ 1.1

Slovo komunikácia je jedným z niekoľkých slov, ktoré pochádzajú z latinského základu

communis, čo znamená spoločný alebo obecný. Podstatné meno „communicatio“ označuje

zdielanie, prenos či proces predávania informácie od zdroju k príjemcovi. Ďalšie význami

slova „komunikovať“ hovoria o tom, že ide o spájanie niečoho, čo bolo rozdelené,

o poskytovaní, doručovaní, dávaní apod. Slovo „komunikovať“ je možné prekladať tiež ako

zdielanie niečoho hodnotného. [1]

Typy komunikácie podľa prostriedkov 1.2

Komunikácia sa rozdeľuje na dva základné typy - verbálna a neverbálna.

1.2.1 Verbálna komunikácia

Komunikáciu používajúcu slová je možné považovať za základný prostriedok

k dorozumievaniu. Medziľudskú komunikáciu ovplyvňujú aj emocionálne prvky, ktoré môžu

byť silnejšie ako samotná verbálna komunikácia. Využíva sa práca s hlasom, čiže tón, sila

a posadenie hlasu, tiež slovná zásoba. Štýl komunikácie musí byť prispôsobený konkrétnej

osobe, s ktorou sa jedná. Dôležitá je aj vedomá práca s tichom, resp. schopnosť vypočuť druhú

stranu, a v prípade, že je osoba hrubá, mlčaním, úsmevom a priamym očným kontaktom je

možné ju zneistiť. Niekedy nezáleží na tom čo sa hovorí, ale ako sa to hovorí. Každá hlasová

komunikácia má aj svoju mimoslovnú zložku. Samostatné slová totiž nevyjadrujú afekt alebo
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city. Mimoslovná komunikácia preto dokáže zmeniť vlastný zmysel slov, napríklad pri irónii.

[1] [4] [8]

Ďalším najrozšírenejším druhom komunikácie je písomná komunikácia. Jej výhodou je

existencia dokladu o tom, že daná komunikácia prebehla. Oproti tomu má však ústna

komunikácia výhody v rýchlosti a okamžitej spätnej väzbe. [1]

1.2.2 Neverbálna komunikácia

Výzkumy potrvdili, že verbálna komunikácia je používaná menej často ako tá

neverbálna, ktorou predávame informáciu mimikou, gestami, pohybom, dotykmi, postojom,

používaním priestoru, ale rovnako aj celkovým vzhľadom a chovaním. [1] [6]

Jeden z najuznávanejších výzkumov A. Mehrabiana hovorí o podiele verbálnej

a neverbálnej komunikácie, pričom neverbálnu človek používa v 55% prípadov a verbálnu

v 45%. Podľa neho vníma človek iba 7% informácií z obsahu slov a ostatných 38% informácií

pripadá na tón reči, intonáciu, silu a zafarbenie hlasu. V neverbálnej komunikácii nie je tak

jednoduché klamať a je určite jednoduchšia na porozumenie, pretože nie je kontrolovaná

vôľou. Už trojročné dieťa dokáže pochopiť väčšinu neverbálnych znakov a to má iba

sedminovú slovnú zásobu dospelého človeka. Preto ak človek porozumie neverbálnej

komunikácii, určite lepšie porozumie pocitom a zámerom druhých ľudí. [1] [4]

Neverbálnu komunikáciu je možné rozdeliť do niekoľkých oblastí. Český psychológ J.

Křivohlavý uvádza ako prostriedky neverbálnej komunikácie nasledujúce formy:

 Mimiku, resp. výrazy tváre;

 Telesné priblíženie alebo oddialenie;

 Natočenie tela k danej osobe, prípadne odvrátenie;

 Priamy dotyk – pohladenie, podanie ruky, poklepanie po ramene;

 Gestikuláciu;

 Pohľady – priamy pohľad, uhýbanie očami;

 Úprava zovňajšku. [1]

Je nutné dodať, že oba druhy komunikácie, verbálna aj neverbálna, prebiehajú za

normálnych okolností súčasne. [1]
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 Typy komunikácie podľa vzťahu medzi účastníkmi komunikačného 1.3

procesu

Komunikácia je rozdelená vzhľadom k vzťahu medzi účastníkmi komunikačného

procesu na intrapersonálnu a interpersonálnu. [1]


[…]


podobné donášanie reagovať. V tomto prípade určite platí: „Dôveruj, ale preveruj!“.

V prípade, že sa zo zamestnanca vyvynie paranoidná osoba, by mal nadriadený stanoviť

jasné pravidlá, čo všetko musí zamestnanec splniť aby mohol byť povýšený. Paranoikovi musí

ukázať, že donášaním sa k povýšeniu nedostane. Že nepovýši nikoho len tak bez príčiny, bez

zásluh a bez toho, aby si prešiel všetkými pozíciami, ktoré ho od tej vytúženej delia. Ak však

paranoidný zamestnanec bude tvrdo pracovať a povýšenie si zaslúži, je na zamestnávateľovi,

aby svoje slovo dodržal. Keď zamestnanec zistí, že nadriadený je zásadový a na základe

výsledkov vie zamestnancov odmeniť ale zároveň aj potrestať, povýšením alebo výpoveďou či

sankciou, svojho nadriadeného si začne viac vážiť, rešpektovať ho a začne pracovať tvrdšie.

V opačnom prípade môže nadriadený očakávať absolútnu stratu rešpektu zo strany

podriadeného a väčšiu nespokojnosť z jeho strany, čo pravdepodobne povedie k výpovedi – zo

strany zamestnanca kvôli povýšeniu, ktorého sa nedočká alebo zo strany zamestnávateľa kvôli

pracovnej morálke paranoidného podriadeného.

4.7.9 Schizoidná a schizotypná osobnosť

Ako už bolo spomenuté, osoby s neliečenou schizoidnou alebo schizotypnou poruchou

osobnosti môžu len veľmi ťažko vydržať dlhšiu dobu v normálnom pracovnom prostredí. Ak je

však porucha v miernom štádiu, osoba dokáže relatívne normálne v práci fungovať. [5]

S podobnou osobou sa zamestnávateľ asi ťažko stretne v obore gastronómie či

cestovného ruchu – sú to obory kde je nutné prichádzať do kontaktu s cudzími ľuďmi. Osoba

s podobnou poruchou vyžaduje pracovné miesto, kde sa nebude stýkať s ľuďmi, kde bude mať

jasne definovaný cieľ, postup a termín, do kedy má mať prácu hotovú. [5]

4.7.10 Pasívne-agresívna osobnosť

Spolupráca s pasívne-agresívnou osobnosťou je veľmi zložitá, a často dlho netrvá. Tento

typ zamestnanca je jednoducho sabotérom veškerej práce. Hoci sa tvári, že do svojej práce

vkladá všetko úsilie, vo vačšine prípadov do neho zároveň vkladá zničujúce prvky.

Nech sa deje čokoľvek, pasívne-agresívna osoba nikdy nevydrží v jednom zamestnaní

dlhšiu dobu, čiže sa s ním zamestnávateľ bude musieť skôr či neskôr rozlúčiť a dať mu

výpoveď. Výpoveď však musí byť riadne podložená faktami a dôkazmi, kvôli ktorým ju
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zamestnanec dostáva, aby sa zamestnávateľ vyhol možnosti, že ho bude žalovať napríklad za

neoprávnené ukončenie pracovného pomeru.
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ZÁVER

S krízovou komunikáciou sa bežný človek stretáva prakticky každý deň aj napriek tomu,

že by si to uvedomoval. Denne je potrebné riešiť rôzne záťažové a krízové situácie, pri ktorých

je komunikácia s ľuďmi nevyhnutná. Či už je to situácia doma, v škole, v práci alebo

v mestskej hromadnej doprave. Je výhodou každého, kto pozná aspoň základy psychológie

človeka, základy správnej komunikácie, prípadne krízovej komunikácie.

V mojej práci je vysvetlených niekoľko základných pojmov, s ktorými sa musí zoznámiť

každý, kto chce zistiť niečo viac ohľadom krízovej komunikácie. Rovnako sú spomenuté a

vysvetlené aj najčastejšie chyby vedúcich pracovníkov, ktoré robia takmer všetci, ak sa dostanú

do záťažovej situácie a nevedia, ako by mala reakcia správne vyzerať. Na koniec teoretickej

časti som zaradil problémové osobnosti, s ktorými môže prísť nadriadený do kontaktu.

Po teoretickej časti nasleduje analýza vybraného podniku, ktorým sa v mojom prípade

stala kaviareň a bar SKOG Urban Hub. Vďaka rozhovoru s majiteľom a dotazníkovému

šetreniu medzi nadriadenými pracovníkmi som získal potrebné informácie. Po získaní

informácií som začal s analyzovaním podniku. Aj z vlastnej skúsenosti viem, že všetky

podniky majú svoje nedostatky či slabé stránky a výnimkou nebol ani SKOG.

Všetky nedostatky som následne zhrnul v návrhovej časti, kde som sa snažil slabé

stránky eliminovať a navrhnúť lepšie, výhodnejšie riešenia. Jedná sa hlavne o návrhy

k zlepšeniu internej komunikácie – týmové stretávky a riešenie rôznych interných kríz, ale aj

komunikácie personálu s hosťom, obzvlásť s tým problémovým, prípadne ako postupovať

v prípade, že hosť odíde bez zaplatenia účtu a začne sa to stávať pravidelným.

Hlavným výstupom a výsledkom mojej práce sa stal tzv. manuál pre vedúcich

pracovníkov - ako komunikovať s problémovým podriadeným. Manuál má vedúcich

pracovníkov zoznámiť s psychológiou problémových osobností, s ktorými sa môžu v praxi

stretnúť. Obsahuje definíciu osobnosti a následne aj návrhy a typy na komunikáciu s tou ktorou

osobnosťou – ako motivovať, ako kritizovať, ako pochváliť či poďakovať za výkony.

Po dohode s majiteľom predstavím manuál na školení, ktorého sa zúčastnia všetci vedúci

pracovníci SKOG-u aj vrátane majiteľa.
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