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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jaké jsou hlavní současné trendy v krizové komunikaci?
2. Co by měl obsahovat plán krizové komunikace?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D - uspokojivě

Slovní hodnocení práce:

Autor v práci analyzuje krizovou komunikaci brněnského baru SKOG Urban Hub.
Bohužel cíl práce je dle mého názoru splněn pouze částečně. Jako hlavní výstup bych
očekávala komplexnější pojetí krizové komunikace. Na místo toho se autor až příliš
podrobně věnuje pouze komunikaci se zákazníkem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě
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